



توافقی تاریخی درباره روند سیاسی سومالی

دولت سومالی اعلام کرد از سال آتی میلادی، سیستم رای گیری عمومی و مستقیم را در انتخابات در پیش خواهد گرفت، رسانه‌ها گزارش دادند ساختار انتخاباتی جدید در سومالی بر اساس پیشبرد یک ساختار سیاسی چند حزبی است تا این ساختار مستقل،صلح‌جو و به دور از فساد باشد. دولت سومالی در بیانیه‌ای اعلام کرد انتخابات از سال ۲۰۲۴ بر اساس اصل «هر فرد یک رای» برگزار خواهد شد.

دور دوم انتخابات ترکیه بر گزار و اردوغان برای ۴ سال دیگر رئیس جمهور شد

رجب تمام



به مردم برای گرفتن رأی‌شان چه نتایجی به بار خواهد آورد، از این جهت انتخابات بسیار مهمی را سببری می‌کنیم.» «سلیمان سویلو» وزیر کشور ترکیه نیز بعد از آنکه همراه همسر خود در حوزه قاضی عثمان‌پاشا (استانبول) رأی خود را به صندوق انداخت، اعلام کرد بالغ بر ۶۰۰ هزار پرسنل امنیتی، مأمور پلیس، ژاندارمری و گشت ساحلی تأمین امنیت انتخابات را بر عهده داشتند. در این دور از انتخابات همچنین ۷۳ فروند هلیکوپتر، ۸ هواپیما و ۶۱ پهپاد برای تأمین امنیت و تسهیل روند انتخابات به خدمت گرفته شد. در این میان «صلاح‌الدین دمیرتاش» رهبر زندانی حزب کردی دموکراتیک خلق‌ها از قلیچداراوغلو حمایت کرده بود که حمایت‌های او هم نتوانست باعث پیروزی قلیچداراوغلو شود. الجزیره روز گذشته در گزارشی اعلام کرد اردوغان بیش از ۵۲ درصد آرا را کسب کرد و رقیب او توانست بیش از ۴۷ درصد آرا را به خود اختصاص دهد. اردوغان با این پیروزی تا سال ۲۰۲۷ سکандار ترکیه خواهد بود. طرفداران اردوغان بعد از اعلام پیروزی وی در مقابل دفتر حزب عدالت و توسعه در استانبول جمع کردند و رئیس‌جمهور ترکیه برای آنها سخنرانی کرد. رصد مشارکت مردم ترکیه در دور دوم بحالای ۸۲ درصد بود. رئیس‌جمهور ترکیه در زمان انتخابات وعده تهیه پیش‌نویس قانون اساسی مدنی جدید را داده بود. وی درباره مهاجران هم اعلام کرده بود براحتی آنها را اخراج نمی‌کند. این نتایج نشان‌دهنده آن است که اردوغان خوب می‌داند جامعه ترکیه را چطور به تسخیر صحبت‌های خود در آورد. خبرگزاری آسوشیتدپرس پیش‌تر در گزارشی به این مساله پرداخته و نوشته بود: هر چند بسیاری از مخالفان اردوغان امیدوار بودند مشکلات اقتصادی و افزایش تورم و همچنین وقوع زلزله مرگبار در این کشور به روزگردانی مردم ترکیه از این سیاستمدار اسلامگرا بینجامد اما دست‌کم نتایج دور نخست تمام مخالفان اردوغان را ناامید کرد.

اردوغان ۶۹ ساله با توجه ویژه به ارزش‌های مذهبی در کشوری که نزدیک به یک قرن سکولار تعریف می‌شد،

عربستان قصد دارد به بانک توسعه وابسته به گروه بریکس بپیوندد که نوعی دهن کجی به آمریکا و گروه ۷ حساب می‌شود

یازگیری بریکس

جنوبی اتخاذ شد. سال ۲۰۱۴ در نشست «فورتالزا» در برزیل توافقی درباره تأسیس این بانک امضا شد و ۷ جولای ۲۰۱۵ در نشستی در مسکو، این بانک به طور رسمی کار خود را آغاز کرد. هدف اصلی تأسیس این بانک حمایت از پروژه‌های زیرساختی و توسعه پایدار در کشورهای عضو بریکس و کشورهای در حال توسعه است. گروه بریکس یک سازمان بین‌المللی متشکل از روسیه، برزیل، چین، هند و آفریقای جنوبی است که اقتصاد آنها ۲۳ درصد اقتصاد کل جهان و ۱۸ درصد حجم تجارت بین‌المللی را تشکیل می‌دهد. برخی کشورها مانند الجزایر، آرژانتین، ایران، تونس، اندونزی، ترکیه، عربستان و مصر تلاش دارند به این مجموعه بپیوندند. به گفته تحلیلگران، گروه اقتصادی «بریکس» در حال پیشی گرفتن از «گروه هفت» (جی ۷) است و بر اساس ارزیابی‌ها، سهم کشورهای عضو بریکس از تولید ناخالص داخلی جهانی تا سال ۲۰۳۰ میلادی از

روزنامه رای‌الیوم در گزارشی نوشت

گروه «بریکس» بر «جی۷» برتری یافته‌است.

گروه «بریکس» با پیوستن بنگلادش، مصر و امارات

و همچنین آماده‌شدن چند کشور

دیگر برای پیوستن به بانک توسعه

جدید گروه «بریکس»» شاهد گسترش مستمر است

بپیوندند.

به گفته تحلیلگران، گروه اقتصادی «بریکس» در حال پیشی گرفتن از «گروه هفت» (جی ۷) است

و بر اساس ارزیابی‌ها، سهم کشورهای عضو بریکس از تولید ناخالص داخلی جهانی تا سال ۲۰۳۰ میلادی از



دوشنبه ۸ خرداد ۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۳۷۷۲

بین الملل

دور دنیا

شرط بایدن برای دیدار با نتانیاهو

رسانه‌های صهیونیستی روز یکشنبه (۲۸ مه) اعلام کردند دولت آمریکا برای ایجاد امکان دیدار میان «جو بایدن» رئیس‌جمهور این کشور و «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی شرط گذاشته است. بنا بر اعلام رادیو ارتش رژیم صهیونیستی، مقامات مسؤول ارشد در کاخ سفید با ارسال نامه‌ای به دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی خطاب به او اعلام کردند: «اگر می‌خواهید به واشنگتن سفر و با بایدن دیدار کنید و به دنبال کمک رئیس‌جمهور برای پیشبرد روند عادی‌سازی با عربستان سعودی هستید، باید لایحه‌ای را که به فعالیت‌های سازمان‌های جامعه مدنی آسیب می‌رساند، از دستور کار حذف کنید». از سوی دیگر، «دنی دانون» سفیر سابق رژیم صهیونیستی در سازمان ملل می‌گوید نتانیاهو تابستان امسال - اوایل سپتامبر- برای دیدار با بایدن به کاخ سفید می‌رود. دوم هم جاری، کاخ سفید اعلام کرد جو بایدن به زودی از نتانیاهو برای سفر به واشنگتن دعوت خواهد کرد. با وجود گذشت چند ماه از تشکیل کابینه جدید رژیم صهیونیستی، هنوز رئیس‌جمهور آمریکا از نتانیاهو برای سفر به این کشور دعوت به عمل نیاورده است و دلیل آن لایحه جنجالی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی موسوم به «مصوبه قضایی» است؛ موضوعی که کابینه نتانیاهو با وجود همه مخالفت‌ها و اعتراضات داخلی همچنان بر اجرای آن پافشاری می‌کند.

حزب‌الله: اسرائیل از قدرت مقاومت احساس خطر می‌کند

«سیدهاشم صفی‌الدین» رئیس شورای اجرایی جنبش حزب‌الله لبنان تأکید کرد با قدرت گرفتن مقاومت در جهان عرب و اسلامی، رژیم صهیونیستی احساس خطر می‌کند. صفی‌الدین گفت: «کسانی که معتقدند اسرائیل دشمن است باید خوشحال باشند، چراکه مقاومت با قدرت با این دشمن مقابله می‌کند و اسرائیل امروز احساس خطر می‌کند، زیرا قدرت مقاومت در حال افزایش است، آن هم نه تنها در کشور ما بلکه در فلسطین و جهان عربی و اسلامی که ما آن را محور مقاومت می‌نامیم و این افزایش قدرت باعث ترس و نگرانی اسرائیل شده است.» بر اساس گزارش خبرگزاری لبنان «NNA»، صفی‌الدین درباره انتخاب رئیس‌جمهور در لبنان نیز گفت: «هیچ راهی برای رسیدن به رئیس‌جمهور جز راه توافق وجود ندارد و هر کس هر اسمی اعم از سازش، تفاهم یا توافق می‌خواهد به آن اطلاق کند، بگوید چرا که اینجا لبنان است و ماهیت کارها در واقع این‌گونه است.» وی با اشاره به تحولات منطقه افزود: لبنان باید در سایه تغییر و تحولات بزرگ در منطقه، گزینه‌های خود را تعیین کرده و به پیش برود تا جایگاه خود در معادلات جدید آتی را حفظ کند.

سفر ۲ روزه «هر تزوگ» به جمهوری آذربایجان

منابع خبری صهیونیستی روز یکشنبه اعلام کردند رئیس این رژیم به روزهای آتی به «باکو» پایتخت جمهوری آذربایجان سفر می‌کند. به گزارش روزنامه «جروزالم‌پست»، «اسحاق هر تزوگ» رئیس رژیم صهیونیستی روز سه‌شنبه با هدف تقویت روابط با جمهوری آذربایجان به باکو سفر می‌کند. وی در این سفر ۲ روزه با «لهام علی‌اف» رئیس‌جمهور آذربایجان دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد. «موشه اریل» وزیر بهداشت رژیم صهیونیستی هر تزوگ را در سفر به باکو همراهی خواهد کرد. وی همچنین با اعضای جامعه یهودی مقیم آذربایجان دیدار خواهد کرد. رئیس رژیم صهیونیستی چندی قبل از رئیس‌جمهور آذربایجان بابت افتتاح سفارت باکو در فلسطین اشغالی تشکر کرد. هر تزوگ به علی‌اف به دلیل تصمیم وی در افتتاح سفارت آذربایجان در اسرائیل تبریک گفت. رژیم اسرائیل و جمهوری آذربایجان روابط نظامی نزدیک دارند. تل‌اویو پهپادهایی را در اختیار باکو قرار داد که در جنگ سال ۲۰۲۰ با ارمنستان مورد استفاده قرار گرفتند. «موسسه تحقیقات صلح بین‌المللی استیکهلم» (سیبری) اخیرا در گزارشی اعلام کرد ۶۹ درصد واردات تسلیحاتی جمهوری آذربایجان در سال‌های ۲۰۲۰-۲۰۱۶ از رژیم اسرائیل بوده است. حدود ۴۰ درصد نفت وارداتی رژیم اسرائیل نیز از جمهوری آذربایجان وارد می‌شود.

■ ■ ■
مشاور اسد:

جهان چندقطبی خواهد شد

مشاور رئیس‌جمهوری سوریه تأکید کرد حضور وی در نشست سران عرب در جده اعلام شکست طرح‌های بزرگی بود که از سوی مجزبه‌ترین قدرت‌ها در جهان حمایت مالی می‌شود. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، بینه شعبان، مشاور بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه گفت: حضور اسد در نشست سران عرب در جده عربستان تنها اعلام پیروزی سوریه نبود، بلکه اعلام شکست طرح‌های بزرگی بود که از سوی مجزبه‌ترین قدرت‌ها در جهان حمایت مالی می‌شود. بشار اسد ماه میلادی جاری در سری‌دومین نشست سران اتحادیه عرب در جده عربستان بعد از ۱۲ سال شرکت کرد. وی گفت: تجربه سختی که سوریه یک دهه کامل وارد آن شد درسی است که در مسائل امت ما به ویژه مسئله ملت فلسطین استفاده می‌شود، چراکه در پایان کسانی پیروز می‌شوند که بیشترین ایمان را به مساله عادلانه خود دارند. مقاومت ملت فلسطین در برابر اشغالگران روز به روز نه فقط در غزه بلکه در سراسر فلسطین شدت می‌گیرد. بینه شعبان گفت: جهان چندقطبی خواهد شد و دیگر غرب نمی‌تواند درباره آزادی، دموکراسی و حقوق بشر صحبت کند. غرب به خوبی می‌داند که در انحطاط دائمی است و نتیجه به نفعش نخواهد بود.

سیاست‌های او گاهی هم برای این پیمان دردسرساز است. به‌عنوان مثال می‌توان به مساله مخالفت‌های ترکیه با ورود سوئد به ناتو و همچنین خرید سیستم‌های دفاع موشکی روسیه اشاره کرد که باعث شد آمریکا ترکیه را از پروژه فروش جت جنگنده‌های خود بیرون کند. با این حال ترکیه به همراه سازمان ملل متحد میانجی‌گری یک توافق حیاتی را بر عهده داشت که به اوکراین اجازه داد غلات را از طریق دریای سیاه به بخش‌هایی از جهان که با گرسنگی دست و پنجه نرم می‌کنند، ارسال کند.

از آغاز جنگ داخلی در سوریه در سال ۲۰۱۱، اردوغان با حمایت از مبارزان مخالف که به دنبال سرنگونی بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه بودند، ترکیه را درگیر کرد. این جنگ باعث افزایش موجی از پناهجویان سوری شد که اردوغان از آنها به عنوان اهرم فشاری علیه کشورهای اروپایی استفاده و تهدید کرد مرزهای ترکیه را باز و آنها را با مهاجران درگیر می‌کند. از سویی پس از حملات متوالی نظامی به گروه‌های کرد وابسته به شورشیان که ترکیه آنها را غیرقانونی اعلام کرده، اکنون ترکیه بخش‌های وسیعی از این سرزمین‌ها را در شمال سوریه کنترل می‌کند. به گفته تحلیلگران، اردوغان درباره بخش نظامی-صنعتی ترکیه هم با توجه به تولید پهپادهای دست‌ساز، هواپیما و یک کشتی جنگی که به‌عنوان نخستین «پهپادبر» جهان معرفی می‌شود، به خود می‌بالد. در جبهه داخلی نیز اردوغان وجهه اسلام را در کشوری که به گفته منتقدان ریشه‌های سکولار آن در حال تضعیف است، ارتقا داده است.

وی قدرت خود را با استفاده از منابع دولتی گسترش داده و با صرف هزینه‌های گزاف در زیرساخت‌ها، گام‌های مهمی در جهت جلب رضایت رای‌دهندگان، کنترل دقیق رسانه‌ها و همچنین خاموش کردن منتقدان برداشته است. وی به سیاست‌های خود بسیاری از ترک‌ها را به سمت خود سوق داده و این باور را نزد افکار عمومی ترویج کرده که ترکیه یک خط مستقل دارد و همان‌طور که با غرب روابط نزدیکی دارد، با شرق هم کار می‌کند. او همچنین طی این ۲ دهه به شکل موثری نقش ارتش را در مسائل سیاسی مطرح کرده که این هم می‌تواند توضیح‌دهنده بخشی از محبوبیت‌های او به شمار رود، چرا که جامعه ترکیه خاطرات کم‌رنگ کرده که این هم می‌تواند توضیح‌دهنده بخشی از محبوبیت‌های او به شمار رود، چرا که جامعه ترکیه خاطرات خوشی از مداخلات نظامیان در روندهای سیاسی ندارد و کودتاهای ارتش در یک قرن پیش تغییرات بسیاری را در فرآیند سیاسی این کشور ایجاد کرده است. به نظر می‌رسد پایداری اردوغان حتی در شرایطی که کشور با بحران اقتصادی روبه‌رو است هم ناشی از همین میل به ثباتی باشد که در مردم ترکیه وجود دارد. در واقع آنها با مشاهده کودتاها و همچنین دولت‌های بی‌ثباتی که در دهه‌های ۸۰ و ۹۰ سیاست ترکیه را به خود درگیر کرده بودند، حالا بیش از اینکه به دنبال تغییر باشند، ثبات می‌خواهند. «گوئل تول» تحلیلگر موسسه خاورمیانه در واشنگتن در این باره می‌گوید: «در زمان بحران‌های ملی مانند این، مردم معمولاً در اطراف رهبر جمع می‌شوند. ضمن اینکه، اردوهندگان به توانایی اپوزیسیون در اصلاح مسائل ایمان و باور کافی ندارند». ترکیه به دلیل موقعیت استراتژیک خود در تقاطع اروپا و آسیا یکی از اعضای کلیدی ناتو است و دومین ارتش بزرگ ناتو را کنترل می‌کند. اما انکارا تحت حکومت اردوغان، نشان داده هر چند باید ترکیه را یک متحد ضروری برای ناتو ندانست اما نباید فراموش کرد



پیشنهادی گروه بریکس شدت این هدف را تقویت خواهد کرد. از سوی دیگر، منافع کشورهای «بریکس» تنها محدود به تجارت نیست، بلکه ریشه در این باور سیاسی دارد که جهان باید چندقطبی شود. گروه «بریکس» ایده یک سیستم جهانی را تشویق می‌کند که شامل چندین قطب سیاسی و اقتصادی است که در آن، منافع آنها به بهترین شکل از طریق توازن قوا و تعدد شرکا به جای سیستم تکقطبی آمریکا تضمین می‌شود و در نهایت به گفته «جوئف دیلوی، سالیوان» اقتصاددان دولت «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور سابق آمریکا، ایجاد واحد ارز جدید بریکس تهدیدی برای سلطه دلار آمریکاست و ممکن است دگرگونی نظم جهانی را تسهیل کند.

۵۰ درصد تجاوز خواهد کرد. بر اساس آخرین اطلاعات منتشرشده، ارزیابی‌های اقتصادی نشان می‌دهد گروه «بریکس» بر «جی ۷» برتری یافته، زیرا گروه بریکس شامل برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی است و این کشورها، قدرت‌های اقتصادی نوظهوری هستند که در اقتصاد جهانی نقشی حیاتی بازی می‌کنند و در مقابل، «جی ۷» متشکل از کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، انگلیس و آمریکا به اضافه اتحادیه اروپایی است. مشخص است گروه «بریکس» از پیوستن بنگلادش، مصر و امارات و همچنین آماده شدن چند کشور دیگر برای پیوستن به بانک توسعه جدید گروه «بریکس»، شاهد گسترش مستمر است. این تغییر تأکید می‌کند قدرت و نفوذ گروه «بریکس» در عرصه جهانی در حال رشد است و ممکن است در آینده «جی ۷» را با چالش مواجه کند. در حال حاضر ۵ کشور «بریکس» ۳۱٫۵ درصد تولید ناخالص داخلی جهانی را تشکیل می‌دهند؛ در حالی که سهم کشورهای «جی ۷» کمتر از ۳۰ درصد است و پیش‌بینی می‌شود سهم کشورهای بریکس از تولید ناخالص داخلی جهانی تا سال ۲۰۳۰ از ۵۰ درصد تجاوز کند و توسعه

در جریان اعتراضات علیه سیاست‌های مکرون، صدها معترض با پلیس درگیر شدند

اعتراض دست از سر مکرون برنمی‌دارد

برگزاری تظاهرات را ممنوع کردند اما معترضان بویژه جوانان فرانسوی که ماسک بر صورت داشتند و لباس‌های سفید و سیاه بر تن کرده بودند، به رغم ممنوعیت‌ها، تظاهرات را برپا کردند که در نتیجه آن ۴ نفر بازداشت شدند. ژانویه امسال، مقام‌های فرانسوی اصلاحات قانون بانزنشستگی را اعلام کردند که بر اساس آن سن بانزنشستگی از ۶۲ به ۶۴ سال افزایش یافت. پس از آن بود که موجی از اعتراضات در سراسر این کشور به راه افتاد. «لیزابت بورن» نخست‌وزیر فرانسه از ماهه ۴۹٫۳ قانون اساسی فرانسه در ۱۶ مارس برای تصویب لایحه افزایش سن بانزنشستگی از ۶۲ به ۶۴ سال بدون تأیید پارلمان این کشور استفاده کرد. به دنبال این اقدام مقام‌های فرانسه، اعتراضات خشونت‌باری در سراسر این کشور شکل گرفت که در اکثر آنها پلیس برای متفرق کردن معترضان از گاز اشک‌آور و ماشین‌های آبیاش

رسانه‌های فرانسه گزارش کردند معترضان در لیون فرانسه مقابل ورودی اداره پلیس آتش روشن کرده و تلاش کردند وارد ساختمان شهرداری منطقه یک این شهر شوند. در زن نیز اعتراضات علیه سیاست‌های دولت «مانوئل مکرون» در نهایت به درگیری میان معترضان و پلیس این شهر منتهی شد. شبکه «فرانس ۳» گزارش کرد در شهر «لیون» حدود ۳۰۰ معترض روز شنبه در پاسخ به فراخوان انجمن‌های محلی و احزاب چپگرا علیه اقدامات دولت فرانسه تظاهرات کردند. گزارش‌ها حاکی از آن است در ابتدا اعتراضات مردم فرانسه به شکل «کارناوال» برنامهریزی شده بود و پس از آن، گروهی از معترضان در حالی که کلاه بر سر داشتند و صورت‌های خود را پوشانده بودند، شروع به شکستن شیشه‌های مغازه‌ها کردند. ویدئویی که در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است، معترضان را در حالی